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Rygter, der løbe rundt, har foranlediget et 
Firma, som har haft dette Kommissions- 
salg, til at henvende sig til mig og anmode 
mig om, at der ved uvildige Mænd maa 
blive foranlediget en indgaaende kritisk 
Undersøgelse af disse Forhold Firmaet 
vedrørende. Da dette falder sammen med 
mit eget Ønske, har jeg skrevet til Gros- 
serer-Societetet , og bedt dette udpege 2 
uvildige Mænd til at foretage denne Under- 
søgelse. ' 

; J'eg har selv nedsat dette Handels- 
udvalg. Jeg har ,gjort det. uopfor -  
dret fra nogen. Side, og det er da 홢 
en selvfølgelig Sag, at jeg ogsaa øn- 
sker at benytte Udvalgets Arbej de til 
at faa Lys og Klarhed i alle For- 
hold i denne Henseende. Jeg agter 
ikke, som det er sagt i dette Ting under 
tidligere Forhandlinger, at holde min Haand 
over nogen, men jeg vil gerne benytte denne 
Lejlighed til at advare Offentligheden og 
ogsaa Pressen imod at tage Stilling til 
Spørgsma al, -man endnu ikke har noget 
Kendskab til, eller mod at lytte til dem, 
der i denne Sag maatte lade sig lede af 
Sagen ganske uvedkommende Motiver eller 
maatte ønske at slaa Politik ogsaa ud af 
denne Sag. 

Bluhme: Det foreliggende Lovforslag 
I . , har jo været imødeset; med Interesse fra 

dette Tings Side og med ikke mindre Inter- 
esse i Grønland. Jeg lykønsker den højt- 
ærede Minister til, at han er fremkommen 
med det, og vil gerne straks for mit eget 
Vedkommende sige, at det e r  med stor 
Tilfredsstillelse,, jeg har set det Forslag, 
som han her fremlægger. Nyttigt for Mi- 
nisteren ved udarbejdelsen af Forslaget 
har det sikkert været, at han tog den Be- 
slutning endelig en Gang at lade Grøn- 
lænderne se den Mand, under hvem deres 
særlige Forhold sortere. Det er jo første 
Gang, en Minister har besøgt Grønland, og 
j eg antager, at hvad han der har set, har 
bidraget til, at han lettere og mere fyldigt 
har kunnet udarbejde sit Forslag. En 
saadan Rejse, stod i Fortiden som noget 
farligt, men jeg tror ikke, den højtærede 
Minister har mødt store Farer paa Farten, 
jeg antager tværtimod, han har fundet den 
vel nok eventyrlig, men ogsaa interessant 
og skøn. Det har sikkert været til Nytte 
for Grønlændernes Forhold, at han har 
været deroppe, og ikke lidt antager jeg 
ogsaa, det har bidraget til at gøre et godt 
Indtryk deroppe, at hans Frue ledsagede 
ham. paa Turen. 

Som Forslåget- her , foreligger, , er dét 

delt r  to Afdelinger. Den første Afdeling 
omfatter Styrelsen og den anden Handelen, 
og gennem denne Deling ser jeg antydet, 
at Regeringen i Forslaget h a r  optaget den 
Tanke, som jo allerede langt tilbage i Ti- 
den er fremkommen fra forskellige Sider, 
om Ønskeligheden af i Grønland at ad- 
skille Administrationen og Handelen fra 
hinanden, saa at begge Grene komme til 
at virke selvstændigt, om end i Forening. 
Den : her f oreslaaede . Adskillelse betyder 
ikke et pludseligt Brud med Fortiden, som: 
kan sætte Værdier over Styr og kompro- 
mittere Fremtiden. Det er tværtimod en- 
Adskillelse, som bygger paa det bestaaende., 
og som kun ved Hj ælp af Grønlænd erne 
selv har til Hensigt at arbejde Fremtiden 
i Møde, baseret, saa vidt muligt, paa Selv- 
styre: deroppe. Det Selvstyre, som man 
nu søger indført her, bygger 홢 og det 
finder jeg glædeligt홢 netop paa det Selv- 
styre, som for over 40 Aar siden søgtes 
indført ved daværende Inspektør i Syd- 
grønland, Hr. Rink. Det store og fortjenst- 
fulde Arbejde, som han i sin Tid gjorde 
for efterhaanden at bringe bedre Forhold 
ind i d e t  grønlandske Liv og styrke Eski- 
moerne som Race, som Befolkning, det er 
det Grundlag, som dette Lovforslag bygger 
paa, og der er ingen Tvivl om, at vi i 
dette Øjeblik kunde have været langt videre 
i saa Henseende, hvis tidligere Regeringer 
havde, gjort, hvad den højtærede Inden- 
rigsminister nu har gjort, taget denne 
Rinks Tanke op til; energisk Gennemførelse 
i Praksis. ; Desværre mødte han jo i sin 
Tid Ligegyldighed og Modstand fra for- 
skellig Side, saaledes at hans Tanke kun 
langsomt har arbejdet sig frem. Det kom- 
munale Liv paa Grønland grunder sig paa 
den Institution, han fremkaldte, nemlig 
Forstanderskaberne; det er ogsaa herpaa, 
dette. Lovforslag vedblivende bygger, og 
jeg hilser som sagt med Glæde, >at For-, 홢 
slaget gaar frem ad den Vej. 

Den første Afdeling af Forslaget om- 
fatter Styrelsen og er yderligere delt i 5 
Afsnit/ Det første Afsnit omhandler Ad- 
ministrationen i sig selv. Den lægges i 
sin Helhed under Indenrigsministeren, som 
igen styrer gennem to Inspektører, en i  
Nordgrønland og en i SydgrønIand: -홢 de 
samme Inspektorater, som vi jo for Tiden 
have , og under disse Inspektører er di- 
rekte henlagt alt, hvad der vedrører det 
offentlige, Retsplejen, KommunaIvæsen, 
Sundhedsvæsen etc. etc. samt Tilsynet med 
Handelens Udøvelse i Grønland. Det andet 
Afsnit omhandler den særlige kommunal é 
Ordning. ' Her > er, 홢 som jeg har nævnte 


